ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ФИНАНСОВЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ»

Кафедра «Государственное и муниципальное управление»

СТУДЕНЧЕСКИЙ НАУЧНЫЙ КРУЖОК

«Территория регионального развития»

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ

НАУЧНЫЙ РУКОВОДИТЕЛЬ: д.э.н., профессор Рождественская

Ирина Андреевна, к.э.н., доцент Барменкова Наталья Алексеевна

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ: Стенина Анастасия Ивановна, ГМУ22-2

СЕКРЕТАРЬ: Сальникова Виктория Дмитриевна, ГМУ22-2

МОСКВА 2025

Протокол № 3

заседания студенческого научного кружка

«Территория регионального развития»

от «21» февраля 2025 года

Присутствовали: 19 человек

НАУЧНЫЕ РУКОВОДИТЕЛИ:

д.э.н., профессор Рождественская Ирина Андреевна,

к.э.н., доцент Барменкова Наталья Алексеевна

Студенты ГМУ22-1: Аппазов Нурмухамед Бакытбекович, Бровикова

Екатерина Дмитриевна, Бурмакина Марианна Антоновна, Джандаров Амаль

Альбертович, Жиделев Иван Сергеевич, Ипатов Кирилл Павлович, Лесникова

Евангелина Владимировна, Терещенко Алена Игоревна,Толчина Дарья

Евгеньевна, Учуватова Елена Владимировна, Хайрутдинова Альбина

Федоровна, Швецова Нина Евгеньевна

Студенты ГМУ22-2: Богомолова Татьяна Борисовна, Данилов Владислав

Григорьевич, Сальникова Виктория Дмитриевна, Стенина Анастасия Ивановна,

Филонец Константин Александрович

Студенты ГМУ22-3: Коломиец Кирилл Николаевич, Самойленко Игорь

Витальевич

Студенты ГМУ 22-8: Асриянц М.В., Айвазян Н. А.

Студенты ГМУ 22-9: Бакулин М.В., Мусаев Д.Г., Шевцов В.А.

Повестка дня:

1. О проведении круглого стола на тему «Особенности управления в городах

федерального значения» (на примере города Москвы).

2. Обсуждение целей и задач современной региональной политики в свете

основных положений Стратегии пространственного развития Российской

Федерации на период до 20230 года и с прогнозом до 20236 года

3. Разное.

По первому вопросу:

СЛУШАЛИ:

Выступление ведущего специалиста в области государственного и

муниципального управления города Москвы Истомина В.А. Он подробно

раскрыл основные исторические этапы развития управления в городе Москве,

определил и охарактеризовал основные особенности государственного и

местного самоуправления в столице, раскрыл полномочия исполнительных

органов власти и органов местного города Москвы.

В обсуждении приняли участие: Данилов Владислав Григорьевич, Стенина

Анастасия Ивановна, Филонец Константин Александрович, Коломиец Кирилл

Николаевич, Самойленко Игорь Витальевич, Аппазов Нурмухамед

Бакытбекович, Джандаров Амаль Альбертович, Учуватова Елена

Владимировна, Хайрутдинова Альбина Федоровна.

ПОСТАНОВИЛИ:

Принять к сведению информацию об особенностях управления в городе

Москве.

По второму вопросу:

СЛУШАЛИ:

Выступление научного руководителя студенческого кружка к.э.н., доц.

Барменкову Н.А., которая изложила основные проблемы, цели

пространственного развития в России, изложенные в Стратегии

пространственного развития Российской Федерации.

В обсуждении приняли участие: Стенина Анастасия Ивановна, Филонец

Константин Александрович, Коломиец Кирилл Николаевич, Аппазов

Нурмухамед Бакытбекович,  Учуватова Елена Владимировна.

ПОСТАНОВИЛИ:

Принять к сведению информацию о приоритетных направлениях

региональной политики и механизмов её реализации на долгосрочный период,

содержащихся в Стратегии пространственного развития Российской

Федерации.

Рекомендовать членам научного кружка активно использовать эту информацию

в своих научных творческих работах, публикациях, выступлениях с докладами

на конференциях.

4. Разное.

СЛУШАЛИ:

Выступление научного руководителя студенческого кружка д.э.н., проф.

Рождественской И.А. с информацией о VI Финатлон форуме, финал которого

— Международная научно-практическая конференция молодых ученых и

специалистов по устойчивому развитию, инвестициям и финансовым рискам

пройдет в Москве 15 апреля 2025 года. Регистрация и подача конкурсных

работ для участия в VI Финатлон форуме осуществляется с 10 февраля по 15

марта 2025 года. В рамках VI Финатлон форума предполагается проведение

более чем 20 тематических секций, содержание которых представлено на

официальном сайте: https://finatlonforum.ru.

ПОСТАНОВИЛИ:

Принять к сведению информацию о проведении VI Финатлон форуме и

Международной научно-практической конференция молодых ученых и

специалистов по устойчивому развитию.

Рекомендовать членам научного кружка рассмотреть возможность участия и

подготовки конкурсных заявок для участия в работе тематических секциях VI

Финатлон форума.

Научный руководитель: д.э.н. проф. Рождественская И.А.

к.э.н. доцент Барменкова Н.А.

Председатель:                                                                             Стенина А.И.

Секретарь:                                             Сальникова В.Д.